UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

Podvod a zvláštní případy podvodu

Diplomová práce

Zuzana Procházková

Vedoucí diplomové práce:

Doc. JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D

Praha, Listopad 2010

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22.11.2010

Zuzana Procházková

Poděkování

Děkuji panu Doc. JUDr. et. Bc. Tomáši Gřivnovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce za ochotu a účinnou pomoc při zpracování této diplomové práce.

V Praze dne 22.11.2010

Zuzana Procházková

Obsah

Úvod 4
1. Historický vývoj po roce 1989 do současnosti 6
1.1 Stručné shrnutí rekodifikačních prací trestního práva 6
1.2 Právní úprava trestného činu podvodu v trestním zákoně č. 140/1961 Sb. do roku 1997 9
1.3 Právní úprava trestného činu podvodu po novele č. 253/1997 Sb. sTZ 9
1.4 Právní úprava trestného činu podvodu v novém trestním zákoníku č.40/2009 Sb. 10
2 Podvod 13
2.1 Obecná charakteristika trestného činu podvodu 13
2.2 Objekt trestného činu podvodu 13
2.3 Objektivní stránka trestného činu podvodu 14
2.3.1 Omyl, jeho využití, uvedení v omyl a zatajení podstatných skutečností..... 15
2.3.2 Obohacení sebe nebo jiného a způsobení škody 18
2.4 Subjekt trestného činu podvodu 19
2.5 Subjektivní stránka trestného činu podvodu..... 20
2.6 Metodika vyšetřování podvodů 22
2.6.1 Typické způsoby páchaní trestného činu podvodu..... 22
2.6.2 Typické stopy trestného činu podvodu a vyšetřovací situace..... 23
2.6.3 Zvláštnosti podnětů k vyšetřování 24
3 Pojistný podvod 26

3.1 Pojišťovnictví a pojistná smlouva 26
3.2 Obecná charakteristika trestného činu podvodu 27
3.3 Objekt pojistného podvodu..... 30
3.4 Objektivní stránka pojistného podvodu 31
3.5 Subjektivní stránka pojistného podvodu..... 32
3.6 Pachatel pojistného podvodu 33
3.7 Prevence pojistných podvodů z hlediska pojišťoven..... 34
3.7.1 Klientský podvod..... 34
3.7.2 Interní podvod..... 35
3.8 Metodika vyšetřování pojistného podvodu..... 36
3.8.1 Typické způsoby spáchání pojistných podvodů 36
3.8.2 Typické stopy a vyšetřovací situace trestného činu pojistného podvodu..... 36
4 Úvěrový podvod 38
4.1 Obecná charakteristika úvěrového podvodu..... 38
4.2 Úvěr a úvěrová smlouva 39
4.3 Skutková podstata úvěrového podvodu 41
4.4 Objekt úvěrového podvodu 41
4.5 Objektivní stránka úvěrového podvodu..... 42
4.6 Pachatel úvěrového podvodu..... 43
5 Dotační podvod..... 45
5.1 Obecná charakteristika dotačního podvodu..... 45
5.2 Dotace, subvence a návratné finanční výpomoci 46
5.2.1 Pojem dotace, subvence a návratné finanční výpomoci 46
5.2.2 Judikatura k trestnému činu dotačního podvodu 47
6 Ochrana finančních zájmů Evropské Unie 52

6.1 Europeizace trestního práva..... 52
6.1.1 Úmluva o ochraně finančních zájmů Evropských společenství a pokusy o jednotnou definici „komunitárního podvodu“ 53
6.1.2 Corpus Juris, Corpus Juris 2000 a definice podvodu 56
6.2 OLAF – Evropský úřad pro boj proti podvodům 60
6.2.1 Konzultace a spolupráce s členskými státy 61
Závěrečné shrnutí..... 63
Seznam použité literatury a pramenů..... 65
Seznam zkratk 68
Abstrakt 70
Abstract..... 72
Klíčová slova 74

ÚVOD

Předkládaná diplomová práce je věnovaná trestnému činu podvodu a jeho zvláštním případům. V průběhu mého zpracování došlo k přijetí nového trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. s účinností od 1.ledna 2010, a proto byl také text práce této změně přizpůsoben. V úvodu není mým cílem uvádět výčet všech změn nové právní úpravy, nicméně je nezbytné zmínit některé základní aspekty. V novém trestním zákoníku bylo zachováno dělení na obecnou a zvláštní část, ale došlo zcela k nové systematice. Nová systematika trestního zákoníku je sice podstatná, avšak jen formální změnou. Z tohoto důvodu bylo nutné se vypořádat s těmito změnami a proto bych v úvodu zdůraznila, že z důvodu logiky a lepší orientace jsou ustanovení uváděna v úvodních kapitolách a při uvádění judikatury podle označení předchozího trestního zákona č. 140/1961 Sb. a v závorce je uvedeno odpovídající ustanovení současného trestního zákoníku 40/2009 Sb. V dalších kapitolách už je nejprve uvedeno označení nového TZ a v závorce označení podle sTZ.

Trestný čin podvodu a jeho zvláštní ustanovení patří mezi majetkové trestné činy. V trestním zákoně z roku 1961 jsou trestné činy proti majetku specifikovány v hlavě deváté v ustanovení § 247 až § 258, tedy až k závěru zvláštní části zákona. V novém trestním zákoníku jsou trestné činy řazeny podle své důležitosti a významu. V hlavě první až čtvrté jsou obsaženy trestné činy zasahující do základních lidských práv a integrity člověka a hned v následující hlavě páté jsou upraveny trestné činy majetkové. Teprve v dalších hlavách jsou zařazeny trestné činy hospodářské, obecně nebezpečné a další. Důvodová zpráva k novému trestnímu zákoníku uvádí, že vzhledem k poměrně častým novelizacím majetkových trestných činů od roku 1990, kterými bylo reagováno na společenské změny a vývoj v oblasti páchání těchto trestných činů, doznala znění jednotlivých skutkových podstat poměrně malých změn a že zásadním způsobem byly upřesněny okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby navazující na základní skutkové podstaty jednotlivých trestných činů, aby bylo možno lépe postihnout všechna typově závažnější jednání, která se v praxi obvykle vyskytují.¹ V současné době je možné vypořádat, že roste nejenom kvantita trestných činů, ale

¹ Hrušáková M., Vybrané majetkové trestné činy v novém trestním zákoníku ve srovnání s aktuální úpravou, se zaměřením na nedbalost trestné činy, Bulletin advokacie 10/2009, s. 73 n.

i jejich kvalita. Podvodná jednání mají nejrozmanitější formy, nicméně jejich hlavním cílem je neoprávněné získání cizího majetku, finanční hotovosti, výjimečně i nemajetkové hodnoty. Pojítkem mezi těmito druhy jednání je především manipulace s údaji, daty či informacemi, při kterých je nejčastěji poškozený subjekt uveden v omyl nebo je jeho omylu využito. Nezákonné manipulace mohou mít, ale i jinou podobu. Nebezpečnost podvodných jednání, a s tím spojená poměrně obtížná možnost odhalení, spočívá v nenásilném páčání této trestné činnosti, při které pachatelé často využívají prostředky nejmodernější techniky, ale i know how získané například při své činnosti v bankovních, pojišťovacích, finančních či jiných institucích a které využijí k tomu, aby mohli minimalizovat riziko odhalení jejich protiprávní činnosti. Problematika právní úpravy podvodného jednání prošla v novém trestním zákoníku změnou, patrnou nejvýrazněji zejména v oblasti vyčlenění ustanovení o dotačním podvodu, který byl v původním znění součástí složené skutkové podstaty úvěrového podvodu v § 250b sTZ (§ 211 TZ).

Zavedení nové skutkové podstaty dotačního podvodu bylo nutné i z důvodu naplnění požadavků Evropské unie, která se snaží o to, aby členské státy přijímaly rovnocenná opatření proti podvodům a jiným protizákonným aktivitám útočícím na její finanční zájmy, jaké členské státy používají proti podvodům útočícím na jejich vlastní finanční zájmy. Česká republika je členskou zemí Evropské unie od 1.5.2004 a jako členský stát je oprávněna, při splnění určitých podmínek, čerpat prostředky z fondů EU, v podobě nejrůznějších dotací a subvencí. Z tohoto důvodu je v samostatné kapitole této práce uveden stručný exkurz o ochraně finančních zájmů Evropské unie.


[…]

vyšetřovacích funkcí OLAF (interního a externího vyšetřování) je realizováno jeho generálním ředitelem. Do funkce je jmenován Komisí na pětileté období (s možností jednoho znovuzvolení) po přeložení pozitivního posudku dozorčího výboru a ve spolupráci s Evropským parlamentem a Radou. S cílem garantování nezávislosti vyšetřovací funkce OLAF nestanovil zákonodárce generálnímu řediteli úřadu povinnost vyhledávat ani přijímat instrukce od kterékoliv vlády nebo instituce (včetně komise). V případě, že se generální ředitel OLAF domnívá, že Komise přijala opatření, které narušuje jeho nezávislost, má možnost proti Komisi předložit žalobu Soudnímu dvoru.

6.2.1 Konzultace a spolupráce s členskými státy

Poradní výbor pro koordinaci prevence podvodů (COCOLAF)

Poradní výbor pro koordinaci prevence podvodů (CoCoLAF) a jeho pracovní skupiny tvoří fórum pro výměnu informací týkajících se obecných otázek ochrany finančních zájmů Společenství mezi Komisí a jejími hlavními partnery pro ochranu finančních zájmů. Diskuse a úvahy o potřebách členských států a zvláštní přidaná hodnota OLAF jsou dále rozšiřovány ve specifických pracovních skupinách. Poradní výbor také vydává, v úzké spolupráci služeb Komise a členských států, směrnice pro národní orgány a referenční dokumenty týkající se podvodů a jiných protiprávních činů.

OLAF se ve spolupráci se svými národními partnery (vyšetřovacími službami, policií, právními a administrativními orgány atd.) snaží co nejlépe čelit zločincům a podvodníkům, kteří nečekali na otevření hranic, aby mohli organizovat své ilegální aktivity na mezinárodní úrovni. S ohledem na posilování boje proti podvodům vykonává OLAF svou externí vyšetřovací odpovědnost, která mu byla udělena nařízením upravujícím namátkové kontroly a inspekce prováděné v členských státech za účelem ochrany finančních zájmů Evropských společenství proti podvodům a jiným protiprávním činům (nařízení č. 2185/96). V případě, že existují smlouvy o spolupráci, je OLAF oprávněn svou autoritu využít ve třetích zemích. Ve skutečnosti jsou podvody a jiné protiprávní činy téměř vždy odhaleny v úzké spolupráci mezi OLAF a národními vyšetřovacími orgány. Nicméně hlavní povinnosti v této oblasti náleží členským státům, které tradičně vybírají vlastní zdroje (tj. rozpočtové příjmy EU) jménem Společenství a spravují téměř 80% výdajů rozpočtu Společenství.

OLAF tedy není ani tajnou policií, ani policejní složkou. Jde spíše o právní nástroj pro administrativní vyšetřování, který pro Evropskou unii vytvořila Komise tak, aby zabezpečila lepší ochranu zájmů Společenství a dodržování zákonů proti útokům ze strany organizovaného zločinu a podvodníků. Jeho úkolem je vyšetřovat podezření na podvody a další nesrovnalosti, které mají dopad na rozpočet EU a vyšetřovat případy korupce a dalších závažných pochybení pracovníků evropských orgánů. V tomto rámci se OLAF snaží o spolupráci institucí a všech evropských úředníků, kteří mají k dispozici informace o případech podvodů poškozujících rozpočet Společenství, předali tyto informace OLAF.⁴³

⁴³ srov. viz. http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/f_olaf.html

Závěrečné shrnutí

Závěrem diplomové práce bych chtěla popsat praktický význam této práce, který spatřuji zejména v souhrnném pohledu na vývoj a stav trestného činu podvodu a jeho zvláštních druhů v závislosti na změnách, které byly přijímány v souvislosti s potřebami společnosti. K problematice trestného činu podvodu existuje řada zdrojů a neméně judikatury, proto jsem se snažila pojmout tuto problematiku co nejsrozumitelněji a komplexně z různých pohledů, počínaje popisem a charakteristikou jednotlivých typů podvodů, které mají sloužit k lepší orientaci v této problematice, přes zvláštnosti odhalování a vyšetřování jednotlivých druhů podvodů a konče praktickými příklady jak z pohledu jednotlivých institucí, které jsou pácháním trestné činnosti postihovány, tak z pohledu soudů, které aplikují jednotlivá ustanovení na konkrétní případy.

Trestné činy proti majetku byly po roce 1989 často novelizovány. Upřesňování skutkových podstat zákonodárcem vycházelo z praktických zkušeností zejména při jejich aplikaci. Nový trestní zákoník č. 40/2009 Sb. nepřinesl žádné podstatné zásahy do základní skutkové podstaty trestného činu podvodu § 209 TZ, jak už bylo popisováno v samotném textu této práce. Podstatnější změny se dotkly hlavně jeho zvláštních skutkových podstat, podvodu pojistného § 210 TZ, podvodu úvěrového § 211 TZ a v neposlední řadě tato rekodifikace samostatně upravila i novou skutkovou podstatu podvod dotační § 212 TZ.

Hodnocení nové právní úpravy trestního práva by bylo zatím předčasné vzhledem k délce její účinnosti, nicméně v budoucnu bude zajímavé sledovat jakým způsobem nová právní úprava ovlivní aplikaci a interpretaci jednotlivých ustanovení a zda, případně jakým způsobem, se v praxi projeví případné problémy a nejasnosti.

Podvodná jednání se vyskytují v nejrůznějších podobách a rozvoj nových technologií v mnoha případech nahrává vynalézavosti pachatelů a stěžuje jejich odhalování a potrestání. Z tohoto důvodu lze předpokládat, že ačkoliv se stávající právní úprava jeví jako odpovídající společenské potřebě, s největší pravděpodobností

bude zanedlouho i další nezbytnost doplňování skutkových podstat o nové alternativní znaky podvodného jednání, či zavádění skutkových podstat nových.
