UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK

Téma práce : Podvod a zvláštní případy podvodu

Autor : Zuzana Procházková

Vedoucí DP : Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Oponent : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: jde o aktuální téma

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Zatajení podstatných skutečností, které vyplývají z obecně přístupných registrů – např. zástavní právo o prodeje nemovitosti*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

V Praze dne 11.1.2011

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.